Aus L StA Lübeck, Suecica n. 109; Or. m. 13 anh. S. A u f der Rückseite von 
gleichzeitiger Hand: Notabile privilegium Magni regis Swecie et Ilaquiui ejus filii 
regis Norwegie. B ru n s.

L 1 Das., Or.-Transsumpt des B. Johann von Ratxeburg von 1442 Apr. 28. — X ie- 
derdtsch. Ucbersetxung im Niedersäclis. Kopiar von 1455 fol. 87  ff.

K  StA Köln, Hanse A I  n. 13; Pap., nd. Uebers. vom Anfang des 15. Jahrh. mit 
dem Jahr 1311. — Das. n. 14 eine Abschr. des latein. Textes vom 16. Jahrh.„  

StA Derentcr n. 1127, Kopiar Bergischer Privilegien von 1552 fol. 2 ;  nd. Uebers. 
mit dem Jahr 1356.

Gedruckt: aus L Rgdbcrg, Sverges Traktater 2 n. 354 ; früher sehr fehlerhaft 
Dreger, Specimen jur. publ. Lubicensis circa ju s naufragii S. CXXIV, Torfaeus, 
Histor. rerum Xorvegicarum (Ilafniae 1711) 4, 489 f . ;  in niederdeutscher Ucber
setxung Willebrandt, Hans. Chronik 3 ,2 4 . Verx.: Urkdl. Gesch. 2, 494 (mit 
Korrekturen zu Dreger), HR. 1 n. 261, Brem. U. B. 3 n. 177, Mccklenb. U. B. 15 
n. S938, Reg. Dan. 1 n. 2478.

Dieses erste allgemein hansische Privileg für Schonen geht zum grössten 
Teil a u f die Freibriefe xurück, welche Lübeck dort teils bcsass, teils erstrebte, 
vgl. das Lübecker Privileg von 1326 Aug. 14 (Bd. 2 n. 448) mit seinen Wieder
holungen (das. i i . 479, 590, 657) und den Privilegienentwurf von 1352 (Bd. 3 n. 246  
bei. HR. 1 n. 178). Daneben sind Anklänge an die flandrischen Privilegien von 
1360 xu bemerken. — In der Handschrift stimmt I .. die einzige Originalausfer- 
tiguiig, mit den Urkunden von 1361 Aug. 22 und 1362 Mai 1 (n. 24 , 3 9 ), die 
beide aus Lübeck datieren, überein und wird daher xu-cifellos aus der lübischen 
Kanzlei herrorgegangen sein ; die als Aussteller genannten Könige waren in allen 
drei Fällen am Ausstellungsort nicht persönlich zugegen, sondern nur durch Be
vollmächtigte vertreten. S. dazu HR. 1 S. 1S5 und 195, Schäfer, Die Hansestädte 
und König Waldemar von Dänemark S. 284 ff.

Magnus Dei gracia rex Swecie et Haquinus filius ejus eadem gracia rex 
Norwegie omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino sem- 
piternam. Ad beneficiosa opera, que nobis et progenitoribus nostris ad honorem 
nostrum regium honorabiles viri civitatum maritimarum pluries impenderunt, con
digno favore non immerito contuentes ipsis et eorum cuilibet gracias et libertates 
a nobis et progenitoribus nostris indultas confirmare ipsasque meliorare, in omnibus 
non minuere decrevimus, sed augere.

[1.] Noverint igitur universi presentes homines et futuri, quod nos de fide- 
lium et consiliariorum nostrorum beneplácito et consensu bonorabilibus viris, con- 
sulibus et universis civibus ac mercatoribus civitatum Romani imperii, videlicet 
Lubeke, Hamborch, Stadis, Bremis, Wismer, Rozstock, Stralessund, Gripeswold, 
Demmyn, Anklem, Stetyn et Kolberch, necnon universis et singulis civitatibus ac 
mercatoribus Hanse Teuthonicorum et eorum nunciis per quoscunque regnorum et 
dominiorum nostrorum términos in Flandria*, Swecia, Norwegia aut alias, quovis- 
cumque proficisci [voluerint|, ad quascumque provincias cum rebus et mercimo- 
niisb suis eundi pariter et redeundi, quorsumcumque et quociens ipsis placuerit, 
tam per aquas quam per terras, et in regnis ac dominiis nostris undique moram 
faciendi seu manendi, quando et quamdiu voluerint, et mercaturas suas inibi 
exercendi sub nostro, heredum et successorum nostrorum securo conductu liberara 
et plenam concedimus facultatem, et quod per nullum advocatorum, officialium seu 
familiarium nostrorum aut quemquam alium de regnis vel in regnis seu dominiis 
nostris impediri, occupari seu molestari debeant quovismodo, sed dato antiquo et 
consueto theoloneo ad nichilum ultra angarientur quomodolibet vel graventur.

[2 .] Promittimus insuper per presentes, quod, si dicti cives aut eorum aliqui 
vel mercatores seu eorum nuncii, quod Deus avertat, infra regnorum et dominio
rum nostrorum términos bona aliqua amiserint in spolio vel rapiña, aut si fortassis 
bona eorum spoliata in man aut alias ad regna et dominia nostra perducta fuerint, 
contra illos injuriatores et dictorum bonorum detentores debito justicie rigore usque 
ad plenam restitucionem et condignam satisfactionem, ac si rapuissent res et pro
pria nostra bona, super hujusmodi violenciis et injuriis districtius procedemus, 
ipsosque tam in mari quam in regnis et dominiis seu terris nostris a piratarum 
seu raptorum infestacionibus pro toto nostro posse volumus defensare.

[3.J Eosdem eciam cives, mercatores et eorum nuncios seu eorum quera- 
libet intra regnorum et dominiorum nostrorum términos ab omni consuetudine seu 
jure emendi terram sepulture, quod in vulgo arfko[p]c dicitur, liberos amodo esse 
volumus penitus et exemptos, sic quod, si ibidem aliquem vel aliquos mori con- 
tigerit, heredes seu testamentarii de relictis bonis hujusmodi detunctorum libere 
se intromittere et quorsum voluerint ducere possint, predicto jure aut alia con
suetudine non obstante.1

[L ]  Preterea cum non sit justum afflictis afflictionem addere, et sit plane 
contra Deum, conscienciam et racionera, naufragorura rapere res et bona, statuiraus

a) So L , in Dacia L  1, \cobei Dacia mit dunklerer Tinte aber von derselben Hand eingetragen ist. Der nd. 
Text K  hat: over alle unso stede unsor riko Sweden undo Norwegen undo wor se honne koron. Auch in 
den ändern nd. Uebertragungen ist das sinnlose Flandria fortgelassen. Man kann nur eine Gedankenlosigkeit 
des städtischen Urkundensehreibers annehmen, icie denn die offenbar eilig concipiertc Urkunde eine Reihe von 
Flüchtigkeiten auf weist. Der mit dem vorliegerulen Stück x. gr. T. übereinstimmende Entwurf eines dänischen 
Freibriefes, unten n. 8 0  Anm., liest mit anderer Wendung des Sinnes: per quoscunque regni et dominii nostri 
términos in Flandriain aut alias ire volentibus. b) ad quascumquo —  inercimoniis a uf Iiasur, uxxiurch
vielleicht das vorhergehende ergänxte voluerint mit getilgt icard. c) arfkok L.

l) Ueber die Entwicklung dieser Berechtigung s. Schäfer, Buch des Lübeckischen Vogts 
a u f Schonen S. C X IX  f.

1361 Sept. 9. 13
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jus et edictum perpetuo duraturum et volunnis per omnem modum firmiter obser
van in omnibus finibus regnorum, dominiorum nostrorum seu terranun: ut, si 
quemquam ex dictis civibus, mercatoribus seu eorum nuuciis Hanse prenótate intra 
regnorum et dominiorum nostrorum limites vel eciam extra ubicumque naufra- 
gium pati contigerit, bona quoque naufraga quecunque, sive wrak aut aliis voca- 
bulis appellentur, nostris ripis seu terris appulsa fuerint, quecumque bona ex illis 
per se vel per alios salvata fuerint, illi, illis vel suis heredibus, cujus vel quorum 
bujusmodi res et bona ante naufragium fuerant, libere pertineant ad rehabendum 
et possidendum ea pacifico et quiete, nullo prorsus ex parte nostra vel nostrorum 
eis in contrarium impedimento obsistente quomodolibet inferendo. Si vero aliqu[em] 
vel aliqufos]* aut forte omnes, quibus bujusmodi bona ubicumque eciam passa 
naufragium et ad regnorum seu dominiorum nostrorum littora appulsa pertinuerunt, 
submergi vel aliter mori contigerit, nichilominus per nos [aut] nostros familiares 
in illis partibus talia bona salvari faciemus et fideliter conservari et restituib illorum 
heredibus aut executoribus, quibus ante naufragium pertinebant, si qui infra annum 
et diem venerint cum litteris civitatis sue protestantibus, quod sint heredes veri 
aut executores ad bona bujusmodi prenarrata, omnem abusuni contrarium penitus 
deponentes; ita tarnen, quod ad bujusmodi bonorum naufragorum salvacionem labo- 
rantibus dari debeat racionabile precium pro labore.1

[5 .] Preterea si aliquo tempore terrain Schanie a nobis alienatam recuperare 
per Dei graciam seu rehabere nos contingat, extunc ipsis et cuilibet ipsorum 
concedimus atque damns, ut quod hactenus est servatum, quod ipsos aut ipsorum 
quemquam Schönere aut Falsterbode vel alias in Schania primo venientem, prius- 
quam hospicium suum intraverit, armis aut aliis rebus suis privari seu eciam 
quovismodo detalliari nequaquam v[ejl[i]musc, illud firmiter prohibentes.2

[6 .] Insuper concedimus, quod ipsi et quilibet ipsorum in nundinis nostris 
Schonore et Falsterbode et in omnibus locis terre nostre Schanie vendere possint 
libere pannos tarn lanoos quam lineos per ulnas e[o]sJ incidendo in locis, in quibus 
hoc. fieri est consuetum.3

[7 .] Preterea bona quelibet, que cum pfindere vel bisemer seu cum aliis 
ponderibus vendi debeant, et alia" bona quelibet tam magna quam parva ibidem 
vendere liberara habeant facultatem, theoloneo nostro solito nobis salvo.1

[S.J Emere eciam poterunt quecumque venalia reperiuntur ibidem, et empta 
educere libere, prohibicione contraria, si qua fiierit, vel alia causa (jualibet non 
obstante.5

[9.] Item concedimus ipsis, quod in dictis nundinis nostris terre Schanie 
quelibet dictarum civitatum judicem vel advocatum congruum ex semctipsis habere 
poterit, quem duxerit eligenduni; qui quilibet advocatus super sua vitta omnes et 
singulos excessus ac causas suorum burgensium, mcrcatorum seu nunciorum eorun- 
dem et omnium super ipsorum vitta jacencium ibidem emergentes citra penas manus 
et colli secundum jus Lubicense et omnia alia inferiora judicia ipsos predictos 
tangencia terminare valeat ac de eis plene cognoscere et sentencialiter judicare. 
Nec advocati nostri debent ipsos aut ex ipsis aliquem seu eciam cum ipsis super 
ipsorum vitta jacentes seu eorum aliquem ante castra nostra citare, quod in Danico

a) aliquis vel ali'jui L. bi rostituti L. o  volunnis L. d) eas L. e) taha L.

1) Vgl. die JAiberkrr Pririlegien ron 1326 mid 132S. Bd. 2 n. 448 §  l. v. 470 §  1, und 
den Entwurf ron 1352, HR. 1 S. 110. '*) Ans dem Lübeckcr Pririlrgicnrntirnrf ron 1352, 
lili. 1 S. 110. 3) Ebendaher; rgl. U. B. 2  n. 44S §  2. 4) Aus HR. 1 S. 110; rg l U. B. 2 
7¡. 44S §  3. r’ ) .-Ins HR. 1 S. 110; vgl. V. B. 2  n. 470 §  4.
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callen dicitur, sed unicuique contra ipsos aut secum super sua vitta jacentes seu 
ubicumque alias intra dictaruiu nostrarum nundinarum metas et termiuos existentes 
agere volenti advocatus ipsorum in causis, ut preraittitur, per ipsum judicandis 
secundum jus Lubicense judicare debet et efficere sibi justicie complementum, ita 
eciam, quod cum jure Danico, quod empt dicitur, ipsi et ipsorum [aliquis] seu cum 
ipsis super sua vitta jacentes disponere non habebunt et cum eodem nequaquam 
debeant occupari.1

[10.] Volumus eciam et ordinamus, quod, cum aliquis ipsorum burgensium, 
mercatorum seu nunciorum ipsorum Hanse prenotate in nundinis decesserit supra- 
dictis, advocatus prefatus seu valenciores ex ipsis tune ibidem existentes bona 
lnijusmodi defuncti proximioribus suis heredibus, si ipsi presentes fuerint, appli- 
cabunt vel eis non presentibus reddenda abinde portabunt, in quo ips[os]* per 
aliquem ex cujuscumque mandato vel nomine aliqualiter impediri firmiter prohi- 
bernus.2

[11] Volumus eciam, quod bona ipsorum ibidem, quamdiu in curribus re- 
manserint eadem deferre ad navem debentibus nec adhuc aquam contiugentibus, 
sint et esse debent totaliter unvorvaren, ita quod de hujusmodi bonis absque aliqua 
impeticione, arrestacione seu capcione bonorum facienda theloneum dari possit.3

[12.] Naves eciam ipsorum, cum ibidem primum venerint, omni tempore et 
absque impedimento aliquo ex parte nostra ingerendo exonerare poterunt pro ipsorum 
libito voluntatis.4

[1 3 ]  Concedimus eciam ipsis, quod die dominica proxima ante diem beati 
Mychaelis et non prius dictarum civitatum burgenses, mercatores et eorum nuncii 
Hanse supratacte nove monete denarios pro theoloneo in ipsis nundinis dent et 
exsolvant. Et quilibet ibi jacens debet emere pro regum predictorum moneta. Si 
vero aliquis pro dictorum regum moneta non emerit nec vendiderit et in illo facto 
deprehensus fuerit, ille ad unam libram grossorum debet deliquisse.5

[14 ]  Et in vittis ipsorum nemo jacere debetb, nisi advocati ipsorum et sui 
ac quos secum duxeri[n]t ibidem admittendos.6

[1 5 ]  In qua quidem vitta tabernam habere non poterunt. Sed damus ipsis 
plenam potestatem vendendi cerevisiam in eadem vitta sua et eciam cum amphoris 
mensurandi, sicut hucusque fuit observatum."

[1 6 ]  Item quicumque ipsorum in Schania propriam bodam habuerit, eam 
suo proximiori heredi juro hereditario relinquet. Si autem eam ibidem vendiderit, 
tum eam coram advocato illius vitte, in qua boda exstiterit, resignabit. Si autem 
in aliqua civitate vendiderit, extunc coram illius civitatis consilio resignabit cum 
protestacione litterali illius civitatis, quod eam illic vendiderit, demonstrante, dum- 
modo de loco, sicut jus exigit, satisfiat.8

[1 7 ]  Volumus insuper, ut si quisquam civium, mercatorum aut nunciorum 
predictarum civitatum in regnis vel dominiis nostris deliquerit seu excessum com-

a) ipsi L .  b) debeat L  wie die anders construierte Vorlage.

‘ ) J iis HR. /  S. 111— 112, vgl. U .B .2  n. 479 § 5 . Ueber die Entwicklung der Berechti
gung im cinxclnen s. Schäfer a. a. 0. C X X IX  f. ’ ) HR. 1 S. 112, rgl. U. B. 2  n. 448 
§  6. 3) Jus HR. 1 S. 110, rgl. U. B. 2  n. 448 §  8. ‘ ) Aus HR. 1 S. 110, rgl. V. B. 2  
n .448  §  9. 6) HR. 1 S. HO und 111; für den ersten Satt rgl. U .B .2  n. 448 §1 0 . e) Aus 
HR. 1 S. 112, vgl. U. B. 2  n. 448 §  11. 7) Entspricht U. B. 2  n. 44S §  12, während HR. 1 
S. 112 die Berechtigung weiter ausdehnt. 9) Erweiterung aus HR. 1 S. 112, U. B. 2 n. 448  
§  14. Vgl. Schäfer a. a. 0. CXIX.
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miserit, nullus pro eo innocens puniatur, sed ille delinquens debet excessum suum 
personaliter emendare, nec heredes delinquents, nec dominus suus vel bona sua 
delictum hujusmodi emendare vel solvere tenebuntur1; nec eciam delictum tale illi, 
de qua deliquens est, quovismodo imputabitur civitati.

[18.] Nullus eciam servus alicujus nec nuncius bona domini sui detesserare 
vel deperdero poterit quovismodo.2

[ID ]  Si eciam aliquis fidelium vasallorum, officiatorum, familiarium aut bur- 
gensium nostrorum ab aliquo civium vel nunciorum dictarum civitatum aliquid 
pro promptis denariis emerit, volumus et precipimus, quod idem emptor cum 
promptis denariis persolvat empta benigne venditori infra tres dies continuo sub- 
sequent.es.

[2 0 ]  Volumus eciam, quod in nundinis sepedictis et extra tempore quolibet 
ubique in Schania et in omnibus regnis ac dominiis nostris ipsi libere et pacifice 
suis mercacionibus et bonis perfruantur absque omni violencia et injuria ipsis in 
hiis inferenda necnon omni jure et libertate in ipsorum negociis et causis, prout 
usi sunt liberius ab antiquo.8

[2 1 ]  Preterea concedimus ipsis per presentes, quod, cum ipsi vel aliquis 
ipsorum ad civitates vel villas forenses regni nostri Nor weg ie pervenerint, dabitur 
de qualibet navi unum melius talentum annone in eadem existentfis]* pro theoloneo 
excepto flore tritici, quod flor in Norico appellatur, et sic ipsi mercatores meino- 
rate Hanse ab omni theoloneo ampliori intrando et exeundo regnum predictum 
erunt quiti penitus et soluti.4

[ 2 2 ]  Insuper omne novum theoloneum, quod temporibus illustris Haquini 
regis Norwegie nostri proavi karissimi felicis memorie ipsis civitatibus, earumdem 
incolis et mercatoribus Hanse predicte impositum fuerat, abdicamus et deponimus 
per presentes, volentes, ut ipsi et mercatores prenotate Hanse apud antiquum theo
loneum permaneant, quod temporibus incliti Erici regis Norwegie solvere et dare 
solebant.

[ 2 3 ]  Item quando mercator dicte Hanse ad Sueciam seu Norwegiam per- 
venerit, poterit res et bona sua a mari orientali ad mare occidentale per terras 
ducere et tunc per aquas velificare cum eisdem bonis ad mare occidentale, quor- 
sum velit, absque dampno et excessu.5

[2 4 ]  Ceterum poter[u]ntb in predictis regnis nostris ire seu curru duci et 
debita sua emonendo et levando absquo excessu.

[ 2 5 ]  Possint eciam in regnis nostris antedictis unijcuique] civi ibidem seu 
hospiti aut extraneo vendere sal, quantumcumque voluerint, sed non minus quam 
unum navale talentum0, et de illis bonis nullum theoloneum dare debent.

[2 6 ]  Item potest velificare in et ad flumen Nu et ultra et undique ac ubique 
in omnibus regnis et dominiis nostris atque terris et ibi sua mercimonia exercere.

[2 7 ]  Si eciam aliqua bona ad regna nostra seu dominia perducta fuerint, 
que dicti mercatores ibidem vendere nequeunt, ilia deducere poterunt, ubi volunt, 
solito theoloneo nobis semper dato.7